per hyacinthum, purpuram et coccum, audita cœlestia sperare, credere, amare non desinunt, etiam quæ ad huc subtiliori intellectu minime cognoscunt, alii per byssum incorruptionem carnis offerunt, alii per caprarum pilos deplorant aspere quæ libenter admiserunt; ecce ex tanta diversitate operum, unum conficitur tabernaculum, sicut ex diverso pulvere, una compingitur terræ gleba, infusione sancti Spiritus irrigata. Jam porro ligna Sethim imputribilia omnes sancti intelliguntur, mente et corpore incorrupti, neque cum sæculo pereuntes, semper manentes æterni. Lapides quoque pretiosi, confessores, apostoli, sacerdotes, omnesque iusti. Quos etiam lapides vivos beatus Petrus apostolus dicit: *Ut sitis, inquit, lapides vivi, coadificati in templo Dei (I Petr. II)*. Hæc igitur omnia offeruntur in tabernaculum Dei, ut nullus desperet salutem. Offert super hæc et alius aurum, sensum; alius argentum, eloquium; alius vocem, æs; sicque multa sunt in tabernaculo Dei: mensa scilicet et candelabrum; altare, columnæ, bases, tabulæ, crateræ, scyphi, thuribula, phialæ, mortariola, emunctoria, paxilli, tentoria, quibus diversitatibus tota illa tabernaculi, id est, Ecclesiæ pulchritudo distinguitur. Nam tabernaculum Ecclesia est, in qua est mensa, id est, unitas Dei, vel certe Scriptura sacra, qua universi fideles spirituali cibo pascuntur. Candelabrum quoque cum septem lucernis, Christus cum septem ecclesiis. Emunctoria quoque ejus, hoc est geminum testamentum, et columnæ, doctores sancti, firmitate fidei solidati; necnon et bases, id est, prophetæ suo fundamine structuram gestantes Ecclesiæ. Ibi etiam et tabulæ, apostoli prædicationis latitudine dilatati; ibi tentoria, præpositi videlicet et prædicatores, qui exterius laborant contra hujus sæculi turbines. Sunt ibi et crateræ, id est, distributiones hominum; sunt et paxilli, hoc est, principes et prædicatores Ecclesiæ, quibus pendent omnia genera populorum quasi vasorum; scyphi quoque, doctrinæ eloquia sive sensus. Necnon et thuribula, virtutes scilicet bonorum operum, vel orationes sanctorum, quibus odor suavitatis ascendit ad Dominum. Phialæ quoque, apostoli et doctores pleni vitalibus aquis. Ibi lilia, virginitatis candor; sive mortariola, laborum passionumque tolerantia, quibus mortificantur membra poenitentium. Et hæc quidem species dispensationesque donorum sunt divisæ per Spiritum sanctum fidelibus, ut singulis distributionibus perfectum Christi tabernaculum construatur, in quibus habitat Deus in medio eorum. Quod autem subsequitur: *Principes vero obtulerunt lapides onychinos et gemmas ad superhumeralia et rationale, aromataque et oleum ad luminaria concinnanda, et ad præparandum unguentum ac thymiana odoris suavissimi componendum*, significat apostolos apostolicosque viros, sacerdotes ac doctores fidelium, mirifica virtutum opera sermone atque exemplis, decorem ministerii sacerdotalis decenter præparare; quatenus per eorum studium atque impensam in sancta Ecclesia

A fulgeat lumen scientiæ, atque exemplum boni operis: sermo luculentus ad instruendos auditores, ac bona fama sanctæ conversationis, ad commendandam sanctæ religionis gratiam his, qui in domo Dei honeste conversantur, ut eorum exemplo discant illorum subjecti, Domino spontanea cordis, oris atque operis vota persolvere. Unde subjungitur: *Omnes viri et mulieres mente devota obtulerunt donaria, ut fierent opera quæ jusserat Dominus per manum Moysi. Cuncti filii Israel voluntaria Domino dedicaverunt*. Non utique contra Apostolum ex tristitia aut necessitate, sed alacri corde ac pia devotione, quia hilarem datorem diligit Deus.

## CAPUT XXIII.

De eo quod Moyses ad magisterium tabernaculi ex præcepto Dei, Beseleel filium Huri de tribu Juda, et Ooliab filium Achisamech vocavit.

Dixitque Moyses ad filios Israel: *Ecce vocavit Dominus ex nomine Beseleel filium Huri filii Hur de tribu Juda, implevitque eum spiritu Dei, sapientia et intelligentia, et scientia et omni doctrina, ad excogitandum et faciendum opus ex auro, et argento et ære, sculpendisque lapidibus, et opere carpentario. Quidquid fabre adinveniri potest, dedit in corde ejus. Ooliab quoque filium Achisamech de tribu Dan. Ambos erudit sapientia, ut faciant opera abjetarii, polymitarii, ac plumarii, et cætera (Exod. xxxv)*. Per istos tabernaculi typici artifices exprimuntur veri tabernaculi spiritualia opifices. Nam et nomina eorum horum officia designant. Beseleel quippe in umbra Dei interpretatur. Hur ignis, Huri lux mea, Judas confessio, Ooliab protectio mea pater, Achisamech fratrem meum roborans, et Dan judicium vel judicans, in Latina lingua resonat. Igitur doctores sancti, qui prædicatione sua spirituale ædificium domus Dei fabricant, bene umbra Dei nuncupari possunt, qui in divina defensione confidunt. Ex quorum persona Psalmista dicit: *In umbra alarum tuarum sperabo, donec transeat iniquitas (Psal. xvi)*. Ipsi ignis aut lumen rite nominantur, qui zelo spirituali accensi, lumen fidei ac scientiæ spiritualis auditoribus suis impendunt, atque confessionis catholicæ normam ostendunt. Ii quoque protectionem Dei patris habentes in iudicio et justitia, fratres suos quatenus in fide catholica et bonis operibus perseverant, exhortando corroborant. Nec non et illud pie considerandum est, quia non solum ille qui de tribu regali ortus est, quin etiam iste qui de ancilla natus est, ad magisterium operis Dei eligitur. Beseleel quoque ex tribu Juda qui de Lia libera natus est processit, et Ooliab de tribu Dan qui fuit filius Balæ ancillæ Rachel progenitus est; spiritualiter nobis innuens, quia non solum nobiles, sed etiam ignobiles, quantum ad sæculi dignitatem pertinet, ad regimen Ecclesiæ eliguntur, quia juxta Petri vocem, non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente qui timet Deum et operatur justitiam, acceptus est illi. Non enim Deus nobilitatem carnis, sed nobilitatem animi pensat, et solummodo recta fide et bonis operibus apud

Etiam discernitur ab illis. Præterea in ipsa electione artificum potest secundum mysterium accipi, quod non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus doctores Ecclesie sue Dominus esse voluit. Unde in libro Numerorum, ubi filii Israel castra metati sunt circa tabernaculum, Judas ab Oriente castra metatus est, et Dan ab Aquilone. In Oriente ergo Dominus primum ex Judæis primitivam Ecclesiam constituit, postea de vocatione gentium, hoc est, ex paganis, qui de regno illius qui ad aquilonem solium suum constituere legitur, ad ipsum confugerunt, gratiæ sue expertes esse noluit, sed dignitatem ecclesiasticam percipere, et ad corporis sui unitatem pertinere decrevit.

## CAPUT XXIV.

*De erectione tabernaculi, et gloria Domini apparente super illud.*

*Igitur mense primo anni secundi, in primo die mensis collocatum est tabernaculum, erexitque illud Moyses, et reliqua (Exod. xl).* Quod autem primo mense anni secundi, primo die mensis erigitur tabernaculum, quid significat, nisi constructionem Ecclesie per adventum Christi? Primum ergo annum, omne tempus legis ante incarnationem Salvatoris nostri accipe, ut secundus annus ab adventu mediatoris Dei et hominum, usque ad consummationem sæculi intelligatur. Quasi ergo primo mense, prima die mensis tabernaculum erigitur, cum in initio gratiæ per Redemptorem nostrum omnis Ecclesie ornatus construitur, ac decor novæ Jerusalem, sponsæ videlicet cælestis regis qui de cælo descendit, qualis sit fidelibus animabus tonante Evangelio, demonstratur. Post autem, hoc est in resurrectione vivorum et mortuorum, jam manifestabitur specie, qui nunc latet in ænigmate. Et sicut in primo anno congregatis impensis, ejusdem structuræ præparatus sumptus futuro operi sub-

stituendus erat, ita electorum omnium qui fuerunt ab initio mundi, usque ad adventum Domini sermo vel opus, ad structuram sanctæ Ecclesie per ipsum Salvatorem ædificandæ conveniens, per scriptores Veteris Testamenti colligitur, ut doctores Evangelii sumptus habeant prisce legis, in attestazione Evangelii ad confirmandam fidem credentium. Sequitur: *Postquam cuncta perfecta sunt, operuit nubes tabernaculum testimonii, et gloria Domini implevit illud, nec poterat Moyses ingredi tectum fœderis, nube operiente omnia, et majestate Domini coruscante, quia cuncta nubes operuerat. Si quando nubes tabernaculum deserebat, proficiscebantur filii Israel per turmas suas. Si pendebat desuper, manebant in eodem loco. Nubes quippe Domini incubabat per diem tabernaculo, et ignis in nocte, videntibus populis Israel per cunctas mansiones suas.* Notanda est res multum mirabilis, quia nube descendente et implente tabernaculum, quæ tamen gloria Domini dicitur, non poterat Moyses intrare tabernaculum, qui in monte Sina quando legem primitus accepit, intravit in nubem ubi erat Deus. Procul dubio ergo aliam personam tunc figurabat, aliam nunc. Et tunc eorum qui principes sunt, intimæ veritati Dei, nunc autem Judæorum quibus gloria Domini quæ in tabernaculo est, quod est Christi gratia, tanquam nubes opponitur non eam intelligentibus; et ideo non intrant in tabernaculum testimonii, et hoc credendum est semel factum, mox ut constitutum est tabernaculum, significationis hujus causa vel alicujus alterius. Neque enim semper sic erat nubes super tabernaculum, ut illuc Moyses intrare non posset. Quandoquidem non removebatur, nisi cum eis hoc signum dabatur disjungendi, hoc est castra movendi ex eo loco ubi erant, et accedendi quo nubes ducebat per diem, flamma per noctem. Quæ duo vicissim etiam super tabernaculum manebant ubi castra posuissent, nubes per diem, flamma per noctem.

## BEATI RABANI MAURI

ABBATIS FULDENSIS ET ARCHIEPISCOPI MOGUNTINI

### EXPOSITIONUM IN LEVITICUM

LIBRI SEPTEM. (ANNO 834.)

#### PROLOGUS

AD FRECULPHUM EPISCOPUM LEXOVIENSEM.

Domino sancto atque beato Patri, multumque in D  
Christi membris causa veræ pietatis nobis venerando  
Freculpho episcopo Rabanus peccator in Christo  
salutem.

Arduum opus et ultra proprias vires me aggredi  
jampridem jussisti, ut quinque libros Mosaicæ legis,  
quos Hebræi Torach appellant, sensu spiritali tibi  
per ordinem exponerem; ad quod in fronte operis

statim respondi, mirari me, quare ad tale studium vilem et inertem homunculum eligeres, præcipue cum in desertis locis conversans maxima occupatione detinear, qua servire ac necessaria providere famulis Christi sub Regula sancti Benedicti degentibus quotidie compellor; nec otium habeam aut Patrum dicta pleniter perscrutari, aut excusationem recipere nolebas, parvi præcepto ne inobedientiæ arguerer fastu, et Geneseos librum atque Exodum secundum sensum majorum exposui; tandem ad Leviticum perveniens, reperi hunc a venerabili presbytero Hierosolynorum Hesychio satis plene expositum, unde cogitavi ab hujus libri labore me penitus abstinere ac tibi suggerere quatenus memorati auctoris lectione tibi satisfaceres. Sed tua diligentia, hoc responso non contenta, præcipiebat ut ex præfati viri opere, necnon et ex aliorum Patrum scriptis qui in eundem librum non per ordinem, sed viritum quasdam sententias exposuerunt, in unum colligerem, ut in promptu haberes quid unusquisque eorum inde senserit. Feci sicut mandasti, et ex confuso sententiarum ordine, quemdam ordinem digestionis variorum doctorum sententias alternando atque commiscendo composui. Si quid autem ibi te offenderit, tibi deputes non mihi, qui hoc facere me compellebas. Ego autem in hoc non necessitati alicujus consului, sed tantum tuæ obediendi voluntati. Accipe opus quod postulasti, et Levitici libri multiplicia mysteria in eo legendo revolve, cujus libri tanta vis est, ut beatus Hieronymus in ejus laude alibi dixerit quod singula sacrificia, imo singulæ pene syllabæ et vestes Aaron et totus ordo Leviticus cælestia inspiciant sacramenta, quia, ut alius doctor ait: Sicut in novissimis diebus Verbum Dei ex Maria virgine carne vestitum processit in hunc mundum, et aliud quidem erat quod videbatur, in eo, aliud quod tegebatur, carnis namque aspectus in eo parebat omnibus, paucis vero et electis dabatur divinitatis agnitione; ita et cum per prophetas vel per legislatorem

A verbum Dei profertur ad homines, non absque competentibus profertur iudicamentis. Nam sicut ibi carnis, ita hic litteræ velamine tegitur, ut littera quidem aspiciatur tanquam caro latens vero intrinsecus spiritalis sensus tanquam divinitas sentiatur. Te tamen difficultas ulla lectionis non deterreat, sed magis divinæ pietatis ad studium provocet recordatio, quæ per quemdam sapientem voluit dicere: *Ego diligentes me diligam, et qui mane vigilaverint ad me, invenient me* (Prov. viii). *Transite ad me omnes qui concupiscitis me, et a generationibus meis implemini* (Eccli. xxiv). Et in Evangelio ipsa Veritas humilitatem nostram ad meditationem sapientiæ suæ misericorditer provocando ait: *Qui sitit veniat ad me et bibat, et de ventre ejus fluent aquæ vivæ* (Joan. vii). *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris; jugumentum meum suave est, et onus meum leve est* (Matth. xi). Cujus pietatem tam in præsentem sentire quam etiam in futuro pleniter percipere ipse concedat, qui nos ad suam gratiam convocaverat Jesus Christus Dominus noster. De cætero quoque charitatem tuam, sancte frater, suppliciter postulo ut pro opere tibimet expensæ sacræ orationibus me remuneres, et omnibus tecum conversantibus atque lectione nostra utentibus id ipsum facere persuadeas, quatenus divina gratia in via veritatis me ducere, et usque ad finem in ea conservare dignetur. Dicasque quotidie pro me orando illud Psalmistæ: *Spiritus tuus bonus, Domine, deducat famulum tuum in viam rectam, vivificaque eum in æquitate tua, et educes de tribulatione animam illius, et in misericordia tua disperdes inimicos ejus: et perdes omnes qui tribulant animam ipsius, quoniam servus tuus ipse est* (Psal. cxlii). Bene te valere cupimus, et in Christi servitio quotidie proficere, sancte Pater, memorem nostri.

## INCIPIUNT

# EXPOSITIONES IN LEVITICUM.

## LIBER PRIMUS.

### CAPUT PRIMUM.

*De hostiis pecudum.*

(CAP. I.) *Vocavit autem Moysen et locutus est ei Dominus de tabernaculo testimonii dicens: Loquere filiis Israel et dices ad eos: Homo qui obtulerit ex vobis hostiam Domino de pecoribus, id est, de bobus et ovibus, offeret victimas. (Ex Hesychio.)* Quod non diligit Deus sacrificia ea quæ de sacrificiis Judæis præceperit demonstrat Isaias dicens: *Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus: ple-*

*nus sum, holocausta arietum et adipem pinguium et sanguinem vitulorum et agnorum et hircorum nolui; cum veniretis ante conspectum meum, quis quæsit hæc de manibus vestris* (Isa. i). Ergo quodammodo hoc quod de sacrificiis præceperat, abnuat. His similia et Amos dicit: *Nunquid victimas et sacrificia obtulistis mihi in deserto quadraginta annis, domus Israel* (Amos. v). Non quia frequenter obtulerant, sed ob hoc quod nimis ei displicebant, ea quasi non oblata reputabat. Eadem et Jeremias propheta ait:

*Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel: Holo-* **A** *caustomata vestra addite victimis vestris, et comedite*  
*carnes, quia non sum locutus patribus vestris, et non*  
*præcepi eis in die qua eduxi vos de terra Ægypti, de*  
*verbo holocaustum et victimarum (Jerem. vii).*  
 Sed, inquires, hæc de quibus loquimur, ipse manda-  
 vit qui et negat. Et cur negat quæ mandaverat. Cur?  
 quia intentionem datoris hi qui acceperunt transgres-  
 si sunt. Cum enim esset subtilis et valde sublimis  
 lex, et cum propter eos absconsa esset in superficie  
 litteræ, quatenus perscrutantes eam discerent, cum  
 prius suos emendassent sensus. Ergo et nunc aliorum  
 intelligibilium quorundam et rationabilium sacrifi-  
 ciorum imaginem describere Dominus Moysen præ-  
 cepit: et apertissimè hæc quæ dicitur revocatio,  
 dispensationem quamdam verborum vel rerum ad  
 superiora respicientium innuit. Sed unde ad eum  
 Dominus loquitur, de tabernaculo scilicet testimonii:  
 primum quidem de cælo, quia in ipso habitare Deus  
 affirmatur. Deinde tabernaculum testimonii præsen-  
 tem scripturam intelligimus, quoniam quasi taberna-  
 culum quoddam erat, cum ea quæ dicebantur imagi-  
 nes sive figuræ sequentium mysteriorum essent,  
 propter quod tabernaculum testimonii dicebatur.  
 Horum autem sermonum tabernaculum testimonii,  
 futurarum rerum est indubitabilem eis fidem præ-  
 stans. Quid autem dicit, aut ad quos iussit? Ad filios  
 videlicet Israel de quibus eum qui voluntaria dona  
 offerebat, de bobus vel de ovibus offerre præcepit.  
 Ex utroque animali vel jumento similem designans  
 hominem, qui nihil acuminis, neque ad virtutem neque  
 ad malitiam habet, sed trahitur ab alio. Tales sunt  
 boves et oves. Nimis enim ad manum sunt consueta  
 animalia, et eos qui ea trahunt facile sequentia, et  
 propterea non omnium hæc munera sed Judæorum  
 solummodo esse possunt. Illi enim etiam si virtutis  
 aliquid non operantur sufficit eis inique minime  
 operari. Verum quia intelligibilem quemdam Israel  
 didicimus, eumque intelligibilem circumcisionem vene-  
 rantem, quemadmodum Paulus ait: *Non enim qui*  
*in manifesto Judæus, nec ea quæ palam in carne est*  
*circumcisio, sed qui in occulto, et circumcisio cordis*  
*in spiritu, non littera, cujus laus non ex hominibus,*  
*sed ex Deo est (Rom. ii),* ei spiritaliter prædictam  
 legis sanctionem coaptemus: *Homo, inquit, qui obtu-*  
*lerit ex vobis hostiam de pecoribus, id est, de bobus*  
*et ovibus offerens victimas: si holocaustum ejus fuerit*  
*oblatio ac de armento, masculinum immaculatum offe-*  
*ret ad ostium tabernaculi testimonii ad placandum sibi*  
*Dominum, etc. (Ex Origene.)* Hoc in loco hominem  
 quem appellavit et primum in omnibus posuit ad  
 offerendum munus Deo, intelligendum esse omne  
 humanum arbitror genus, et ipsum dici hominem  
 qui holocaustam offerat vitulum ex bobus sine ma-  
 cula. Iste autem vitulus sine macula vide si non ille  
 saginatus est vitulus, quem pater pro regresso ac  
 restituito sibi illo qui perierat filio, quique omnem  
 ejus substantiam dilapidaverat, jugulavit, et fecit con-  
 vivium magnum et lætitiâ habuit, ita ut lætaren-

tur angeli in cælo super uno peccatore penitentiam  
 agente. Homo ergo iste qui perierat et inventus est  
 quoniam nihil habuit propriæ substantiæ quod offer-  
 ret, cuncta namque dilapidaverat, viveus luxuriose,  
 invenit istum vitulum, cœlitus quidem missum sed  
 ex patriarcharum ordine, et connexis ex Abraham  
 generationum successione venientem, et idcirco  
 non dixit *vitulum*, et siluit, ut videatur vitulus qui-  
 cunque mandatus, sed *vitulum ex bobus*, id est, ex pa-  
 triarcharum generatione venientem, hic est masculus  
 sine macula. Masculus vere est, qui peccatum quod  
 est femineæ fragilitatis ignorat. Solus ergo ille ma-  
 sculus, solus sine macula est, qui peccatum non fecit,  
 nec dolus inventus est in ore ejus. Et qui acceptus  
 contra Dominum offertur ad ostium tabernaculi.  
 Ad ostium tabernaculi non est intra ostium, sed  
 extra ostium. Extra ostium etenim fuit Jesus,  
 qui in sua propria venit et sui eum non receperunt.  
 Non est ergo ingressus tabernaculum illud ad  
 quod venerat, sed ad ostium ejus oblatus est ho-  
 locaustum, qui extra castra passus est: nam et  
 illi mali coloni venientem filium patrisfamilias eje-  
 cerunt foras extra vineam et occiderunt. Hoc est ergo  
 quod offertur ad ostium tabernaculi, acceptus contra  
 Dominum. Et quid tam acceptum quam hostia Chri-  
 sti qui seipsum obtulit Deo: *Et tunc imponent manum*  
*suam, inquit, super caput hostiæ, et jugulabunt vitu-*  
*lum contra Dominum, et offerent filii Aaron sacerdo-*  
*tes sanguinem, et effundent sanguinem ad altare in*  
*circuito quod est ad ostium tabernaculi testimonii.*  
 Postest quidem videri ob hoc dictum quod de filiis Aaron  
 erant Anna et Caiphas, et cæteri omnes qui consi-  
 lium agentes adversum Jesum pronuntiaverunt eum  
 reum mortis, et effuderunt sanguinem ejus circa  
 basem altaris tabernaculi testimonii. Ibi etenim ef-  
 funditur sanguis ubi erat et altare et basis ejus, sicut  
 et ipse Dominus dixit: *Quia non capit perire prophetam*  
*extra Hierusalem (Luc. xiii).* Posuit ergo et manum  
 suam super caput vituli, hoc est peccata generis hu-  
 mani imposuit super caput suum: ipse est enim  
 caput corporis Ecclesiæ suæ. Sed et hoc fortasse  
 non sine causa fit, quia cum superius dixisset: ap-  
 plicabit eum ad ostium tabernaculi testimonii, in  
 posterioribus repetit et iterum dicit, *ad altare*, quod  
 est ad ostium tabernaculi testimonii; quasi non  
 eundem locum suum eadem narratione semel desi-  
 gnasse sufficeret, nisi quia forte hoc intelligi voluit,  
 quod sanguis Jesu non solum in Jerusalem effusus  
 est ubi erat altare et basis ejus, et tabernaculum  
 testimonii, sed et quod supernum illud altare quod  
 est in cælis, ubi Ecclesia primitivorum est, idem  
 ipse sanguis asperserit, sicut et apostolis dicit:  
*Quia pacificavit per sanguinem crucis suæ sive quæ*  
*in terra sunt sive quæ in cælis (Colos. i).* Si vis autem  
 scire quod duplex hostia in ea fuit conveniens ter-  
 restribus et apta cœlestibus, Apostolus ad Hebræos  
 scribens dicit, per velamen, id est, carnem suam,  
 et iterum, interius velamen interpretatur cœlum  
 quod penetraverit Jesus, et assistat nunc vultu

Dei pro nobis : Semper, inquit, vivens ad interpel-  
landum pro his. Si ergo duo intelliguntur velamina,  
quæ velut pontifex ingressus est Jesus, consequenter  
et sacrificium duplex intelligendum est, per quod  
et terrestria salvaverit et cœlestia. Denique et  
ea quæ sequuntur, plus cœlesti sacrificio quam ter-  
reno videntur aptanda : *Detrahaque pelle hostiæ  
artus in frusta concident, et subjicient in altari  
ignem strue lignorum ante composita, et membra quæ  
creta sunt desuper ordinantes, caput videlicet et cun-  
cta quæ adhærent jecori, intestinis et pedibus lotis  
aqua. Adolebitque ea sacerdos super altare in holo-  
caustum et suavem odorem Domino.* Quomodo deco-  
rietur caro Verbi Dei quod hic vitulus nominatur,  
et quomodo membratim dividatur a sacerdotibus  
operæ pretium est advertere. Eos puto quod ille sa-  
cerdos detrahit corium vituli oblati in holocaustum,  
et detrahat pellem qua membra ejus conteguntur,  
qui de verbo Dei abstrahit velamen litteræ, et in-  
terna ejus, quæ sunt spiritalis intelligentiæ, mem-  
bra denudat, et hæc membra, verbi interiores scientiæ,  
non in humili aliquo loco ponit, sed in alto et  
sancto, id est super altare collocat, cum non in-  
dignis hominibus et humilem vitam ac terrenam  
ducentibus pandit divina mysteria, sed illis qui al-  
tare Dei sunt, in quibus semper ardet divinus ignis,  
et semper consumitur caro. Super hos ergo tales,  
membratim divisus iste holocausti vitulus colloca-  
tur. Dividit namque membratim vitulum, qui expla-  
nare per ordinem potest, et competenti distinctione  
disserere qui sit profectus Christi simbriam contigisse;  
qui vero pedes ejus lavisse lacrymis, et capillis  
capitis sui extersisse; quanto autem iis potius  
caput ejus unxisse misto, sed et in pectore ejus  
recubuisse, quid habeat eminentiæ. Horum ergo  
singulorum causas disserere, et alia quidem inci-  
pientibus; alia vero his qui jam proficiunt in fide  
Christi; alia autem illis qui jam perfecti sunt scientia:  
et charitate ejus aptare, hoc est membratim  
vitulum divisisse, et qui novit ostendere quæ fue-  
rint legis principia, qui etiam in prophetis pro-  
fectus, accesserit; quæ vero in Evangelii plenitudo  
perfectionis habeatur, vel qui docere potest, quo  
verbi lacte alendi sint parvuli in Christo, et quo  
verbi olere refovendi sint qui infirmantur in fide;  
quis etiam sit cibus solidus et fortis, quo impin-  
guendi sunt athletæ Christi : qui hæc singula novit  
spiritali ratione dividere, potest hujusmodi doctor  
ille sacerdos videri qui imponit super altare holo-  
caustum per membra divisum. Addit et ligna altari  
quo ignis animetur et ardeat is qui non solum de  
corporalibus virtutibus Christi, sed etiam de divini-  
tate ejus sermo miscetur; desursum enim est divi-  
nitas Christi quo ignis iste festinat. Convenienter  
ergo omnia hæc quæ in corpore a Salvatore gesta  
sunt cœlestis ignis assumpsit, et ad divinitatis ejus  
naturam cuncta restituit. Lignis tamen adhibitis  
ignis iste succenditur, usque ad lignum enim in  
carne passio fuit Christi; ubi autem suspensus

A in ligno est, dispensatio carnis finita est : Resur-  
gens enim a mortuis ascendit ad cœlum quod iter  
ejus natura ignis ostendit, unde et Apostolus dice-  
bat : *Quia et si cognovimus Christum secundum car-  
nem, sed nunc jam non novimus (II Cor. v).* Holo-  
caustum namque carnis ejus per lignum crucis  
oblato, terrena cœlestibus et divinis humana so-  
ciavit. Intestina sane cum pedibus aqua dilui jubet  
sermo præcepti, sacramentum baptismi sub figurali  
predicatione denuntians. Nam intestina diluit, qui  
conscientiam purgat; et pedes abluit, qui consum-  
mationem suscipit sacramenti, et scit quia qui mun-  
dus est non indiget, nisi ut pedes lavet, et quia  
partem quis habere non potest cum Jesu, nisi lave-  
rit pedes ejus (*Joan. xiii*). Verum si hæc etiam ad  
B moralem locum inclinare velis, habes et tu vitulum  
quem offerre debeas, vitulus est et quidem valde  
superbus caro tua; quam si vis munus Domino  
offerre, ut eam castam pudicamque custodias, addue  
eam ad ostium tabernaculi, id est ubi divinorum  
librorum suscipere possit auditum; masculinum sit  
munus tuum, feminam nesciat, concupiscentiam res-  
puat, fragilitatem refugiat, nihil dissolutum requirat  
aut molle. Impone etiam manum tuam super hostiam  
tuam, ut sit accepta Domino, *et jugula illam contra  
Dominum*, hoc est, impone ei continentiæ frenum et  
manum disciplinæ ne auferas ab ea, sicut imposuit  
manum suam carni suæ, ille qui dicebat : *Maccro  
corpus meum, et servituti subjecio, ne forte cum aliis  
prædicavero, ipse reprobus efficiar. Et jugula eam  
C contra Domini, um*, mortificans sine dubio membra tua  
quæ sunt super terram. Sed et filii Aaron sacerdo-  
tes offerant sanguinem ejus : Sacerdos in te, et filii  
ejus, mens quæ in te est et sensus ejus, qui merito  
sacerdos vel filii sacerdotis appellantur, soli enim  
sunt qui intelligunt Deum, et capaces sint scientiæ  
Dei. Vult ergo sermo divinus ut rationabili sensu  
carnem tuam in castitate offeras Deo : Secundum  
quod Apostolus dicit : *Hostiam vivam, sanctam,  
placentem Deo, rationabile obsequium vestrum (Rom.  
xii)*. Et hoc est per sacerdotalem vel filios sacerdo-  
tis offerre sanguinem ad altare, cum et corpore et  
spiritu quis castus efficitur. Sunt enim et alii qui  
offerunt quidem holocaustum carnem suam, sed  
non per ministerium sacerdotis : Non enim scien-  
D ter nec secundum legem quæ in ore sacerdotis est  
offerunt, sed sunt quidem casti corpore, animo  
autem inveniuntur iacesti. Aut enim gloriæ huma-  
næ concupiscentia maculantur, aut cupiditate avari-  
tatiæ polluantur, aut invidia ac livoris infelicitate  
sordescunt, vel furentis odii et iræ immanitate  
vexantur. Quicumque ergo tales sunt, licet corpore  
casti sint, tamen non offerunt holocausta sua per  
manus et ministerium sacerdotis : non est enim in  
eis consilium, et prudentia quæ sacerdotio fungitur  
apud Deum, sed sunt ex illis quinque virginibus  
stultis quæ virgines quidem fuerunt, et castitatem  
corporis servaverunt, oleum autem charitatis et pa-  
cis et reliquarum virtutum in lampadibus suis cou-

dere nescierunt, et idcirco exclusæ sunt a thalamo sponsi (*Math.* xxv). Quoniam sola carnis continentia ad altare Domini non potest pervenire, si reliquis virtutibus et sacerdotalibus ministeriis deseratur. *Quod si de pecoribus oblatio est, de ovibus sive de capris holocaustum, anniculum et absque macula offeret, immolabitque ad latus altaris quod respicit ad aquilonem coram Domino, sanguinem vero illius fundent super altare filii Aaron per circuitum, dividuntque membra et caput et omnia quæ adhærent jecori, et imponent super ligna quibus subjiciendus est ignis. Intestina vero et pedes lavabunt aqua et oblata omni adolebit sacerdos super altare in holocaustum et odorem suarissimum Domino.*

(*Ex Hesychio.*) Eadem nunc etiam dicit quæ superius commemoravit, licet paucis immutatis. Illud autem intelligere oportet eum qui subtiliter verba legis investigat, quoad non solum de bobus, sed et de ovibus præcepit Israelitam holocausta offerre. In bovis enim nomine operator legis accipitur, simplex et sine malitia, ovi comparatur, dicente Jeremia : *Ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam et non cognovi* (*Jerem.* xi). Capra significat peccatorem. Sicut ergo licet non solum de ovibus, sed et de capris offerri, et oblatio de pecoribus dicitur, sic et eum qui ex peccatoribus est, possibile est simplicitati operam dare.

Secunda hostia de ovibus agnus oblati, id est Christus propter innocentiam figuratur. Hic est agnus qui apud Isaiam in sacrificio adducitur, et a Joanne omnibus demonstratur : *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Bene ergo in sacrificio agnus offertur, ut innocentie et passionis Christi figura demonstraretur. Bene et hædus, quia per ejus mortem auctor peccati diabolus agnoscitur jugulatus, et quasi ovem factum, conversationem suam in holocaustum offerre Deo. Quod enim nihil impedit ad adipiscendam justificationem peccatorem quempiam fuisse, quamvis hoc Judæi non putarent, audi qualia per Ezechielis prophetiam dixit; cum enim in multis invecius fuisset contra injustum et dixisset, *morte moriatur, sanguis ejus super ipsum erit, hæc etiam subdidit : Quod si genuerit filium qui videns omnia peccata patris quæ facit, non fecerit simile eis, super montes non comederit, et oculos suos non leaverit ad idola domus Israel, et uxorem proximi sui non violaverit, et alia his similia, in quibus finem hunc addidit : hic non morietur in iniquitate patris sui, sed vita vivet, et dicitis, quare non portavit filius iniquitatem patris sui* (*Ezech.* xviii). Sic Judæi necesse esse filium quasi hæreditario jure in patris peccato succedere arbitrabantur. Sed quamobrem oves et capras ad latus altaris quod respicit ad aquilonem coram Domino præcepit occidi, cum non ita de bobus præcepisset, sed coram Domino sanxisset immolari? Videntur enim verba ipsa contrarietatem quamdam habere atque differentiam : quia cum sit sacrificium holocaustatis, utraque differentia distribuit loca. Non est ergo ignorandum quod

A quantum ad superficiem litteræ eundem in utraque locum legislator significavit; holocaustatum enim altare ante tabernaculum constitutum ex latere erat januæ, ut non sanctorum ministrantibus obstrueretur introitus, sicut in Exodo de eodem dicitur : *Et imposuit velum januæ tabernaculi testimonii, et aram holocaustatum posuit circa ostium tabernaculi testimonii.* Quæcunque ergo ad sacrificium offerebantur, ex latere altaris ab aquilone stabant, et sic coram Domino sacrificium celebrabatur, id est, in conspectu sanctorum; faciem enim Domini appellat Sancta sanctorum, quia in ipsis Dei habitat gloria. Unde nec frequenter in ipsis intrare sacerdotem, nisi semel in anno jubebat. Altare holocausti Christus intelligitur, in cujus commemoratione quicquid Deo offerendum est offerri oportet. Ovium autem sacrificium simplicitas est studentium, non absolute ovium oblatio ut boum, in directum illius intelligibilis altaris, sed ex latere offertur : in directum est enim qui mandata perficit, ex latere autem qui a malis abstinet. Quare? Quia sicut in aulam, verbi gratia, regiam, melius est quidem per ostium rectum ingredi, cum autem hoc non est facile, bonum sit etiam per illud quod est ex latere introire, sic melius est Deo quidem per mandatorum offerri perfectionem, bonum est tamen et si per malorum se quis offerat abstinentiam, Deo quippe modo quolibet offerre bonum est. Ad latus autem altaris ad aquilonem necessario addidit. Nebulosa enim pene semper hæc pars est : obtinentur siquidem nebula, id est ignorantia, hi qui ex toto se innocentie tradunt; propterea et holocaustum dicitur, etiam sine operatione justitie. Per sanguinem ergo animam hic intelligi dubitandum non est, cum ipse legislator paulo post dicat : *Sanguinem non comedetis in cunctis habitationibus vestris, quia anima carnis in sanguine est.* Oportet ergo nos non parcere anime nostræ, sed ponere eam pro Christo. Per caput, mens intelligitur. In jecore desiderium exprimitur, intestina latentes cogitationes significant, pedes autem actiones. Vult ergo nos simul cum actionibus et cogitationibus diluere aqua, sive baptismi, sive fletus, quod et de cogitationibus in judicio Domini rei tenemur; verum et divisiones et caput et jecur super ligna quibus ignis subjectus est in altare imponere offerentem jubet, ut omnem nostrum hominem Scripturis spiritualibus quæ de intelligibili altare corporis Domini dictæ sunt coaptemus, secundum ejus viventes seu conversantes imitationem : *Adolebitque ea sacerdos super altare in holocaustum et suavem odorem Domino.* (*Ex Hesychio.*) Ergo quando sacrificium nostrum holocaustum fit, tunc Domino odor suavitatis invenitur, et quando omnia super intelligibile altare obtulerimus, imitatores Christi secundum possibilitatem efficimur ad ipsius imitationem, nostram vitam seu conversationem coaptantes, hoc enim esse altare superius ostendimus. *Sin autem de ovibus holocausti oblatio fuerit Domino, de turturibus et pal-*